
PORTARIA N° 246 DE 30 de junho de 2016.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201502284 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE

PROJEÇÃO
BCEC - BRASIL CENTRAL DE
EDUCACAO E CULTURA SS

ÁREA ESPECIAL 5/6,
SETOR "C" NORTE, S/N,
REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

2 201502324 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
GUARAMIRIM

SOCIEDADE EDUCACIONAL
DO VALE DO ITAPOCU S/S
LTDA.

RODOVIA BR 280 KM 60,
15885, IMIGRANTES,
GUARAMIRIM/SC

3 201502921
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, , SANTANA,
SÃO PAULO/SP

4 201502673 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
ECONOMIA E
FINANÇAS IBMEC

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA ARMANDO
LOMBARDI, 940, - LADO
PAR, BARRA DA TIJUCA,
RIO DE JANEIRO/RJ

5 201502288 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

Faculdade Projeção de
Taguatinga Norte -
FAPRO

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA EDUCACIONAL

QNG 46 - ÁREA ESPECIAL,
08, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

6 201502296 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - DR.
EDMUNDO ULSON

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ARARAS

AVENIDA ERNANI
LACERDA DE OLIVEIRA,
100, , PARQUE SANTA
CÂNDIDA, ARARAS/SP

7 201500806
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
LUTERANO DE
PALMAS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
LUTERANA DO BRASIL -
AELBRA

AVENIDA TEOTÔNIO
SEGURADO, S/N, 1501
SUL, ÁREA DE
EXPANSÃO SUL,
PALMAS/TO

8 201502397 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO DISTRITO
FEDERAL LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

9 201502337 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SÃO

MARCOS
SOCIEDADE EDUCACIONAL
SAO MARCOS LTDA - ME

RUA DR. ARISTÓTELES
DA ROSA, 550, , CENTRO,
SÃO MARCOS/RS

10 201501842 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS
E SOCIAIS
PROFESSOR CAMILLO
FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA NAPOLEÃO LIMA,
1175, JÓQUEI CLUBE,
TERESINA/PI

11 201502652 INFORMÁTICA
(Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
AMAPÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPA

BR 210 - KM3, S/N, ,
BRASIL NOVO,
MACAPÁ/AP

12 201501635 JORNALISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE TEOLOGIA
APLICADA

ASSOCIACAO IGREJA
ADVENTISTA MISSIONARIA -
AIAMIS

RUA CORONEL ANTÔNIO
RODRIGUES MAGALHÃES,
700, DOM EXPEDITO,
SOBRAL/CE

13 201501943 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA

AVENIDA BRASIL, 4.232,
PARQUE
INDEPENDÊNCIA,
MEDIANEIRA/PR

14 201501004 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA BRASIL, 610, ,
PONTA AGUDA,
BLUMENAU/SC

Portaria nº 246, de 30 de junho de 2016

ana.carolina
Realce



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

15 201501531 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE
INTEGRADA BRASIL
AMAZONIA - FIBRA

FACULDADES INTEGRADAS
BRASIL AMAZONIA S/S LTDA

AVENIDA
GENERALÍSSIMO
DEODORO, 1532,
AVENIDA GENTIL
BITTENCOURT, NAZARÉ,
BELÉM/PA

16 201502400 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

17 201502741 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEEVALE

ASSOCIACAO PRO ENSINO
SUPERIOR EM NOVO
HAMBURGO

ERS 239, Nº 2755, , VILA
NOVA, NOVO
HAMBURGO/RS

18 201502050 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE CNEC

GRAVATAÍ
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA COMUNIDADE

AVENIDA DR. JOSÉ
LOUREIRO DA SILVA,
1991, , CENTRO,
GRAVATAÍ/RS

19 201502851 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA
PÁTRIA, 257, , SANTANA,
SÃO PAULO/SP

20 201502329 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
VALE DO IPOJUCA

SOCIEDADE DE EDUCACAO
DO VALE DO IPOJUCA S/A

AVENIDA ADJAR DA
SILVA CASE, 800, ,
INDIANÓPOLIS,
CARUARU/PE

21 201502116 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES

ATIBAIA
INSTITUICAO EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL
JUCA SANCHES, 1050, ,
JARDIM BROGOTÁ,
ATIBAIA/SP

22 201500801
PRODUÇÃO
PUBLICITÁRIA
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO
& MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE GESTAO &
MARKETING LTDA - EPP

RUA JOAQUIM FELIPE,
250, , BOA VISTA,
RECIFE/PE

23 201501475
ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO
PAIVA, 5.017, , CRUZ DAS
ALMAS, MACEIÓ/AL

24 201500933
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE IMPACTA
DE TECNOLOGIA

UNIAO EDUCACIONAL E
TECNOLOGICA
IMPACTA-UNI.IMPACTA
LTDA.

RUA DO BOSQUE, 60, -
ATÉ 1159/1160, BARRA
FUNDA, SÃO PAULO/SP

25 201502406 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem) Faculdade de

Tecnologia do Ipê
INSTITUTO DE PESQUISA E
ENSINO LTDA - ME

AV. DAS FLORES, 75, ,
JARDIM CUIABÁ,
CUIABÁ/MT

26 201502614 FILOSOFIA (Bacharelado) 30 (trinta) FAE CENTRO
UNIVERSITÁRIO

ASSOCIACAO FRANCISCANA
DE ENSINO SENHOR BOM
JESUS

RUA 24 DE MAIO, 135,
CENTRO, CURITIBA/PR

27 201502663 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DE RONDONIA

AVENIDA CALAMA, 0994,
- DE 4753 A 5143 - LADO
ÍMPAR, FLODOALDO
PONTES PINTO, PORTO
VELHO/RO

28 201501133 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE
ANCHIETA DE
ENSINO SUPERIOR
DO PARANÁ

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR ANCHIETA

RUA PEDRO GUSSO, 4150,
, CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

29 201501397
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

AVENIDA THEREZA ANA
CECON BREDA,, S/N, ,
VILA SÃO PEDRO,
HORTOLÂNDIA/SP

Portaria nº 246, de 30 de junho de 2016



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

30 201502853 TEATRO (Bacharelado) 200 (duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES
97 E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

31 201501550 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO PAULO

RUA MONSENHOR JOSÉ
VITA, 280, , ABERNÉSSIA,
CAMPOS DO JORDÃO/SP

32 201501887 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURICIO DE
NASSAU DE NATAL

SOCIEDADE EDUCACIONAL
CARVALHO GOMES LTDA

AVENIDA PRUDENTE DE
MORAIS, 3150, - DE 3299
A 4241 - LADO ÍMPAR,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

33 201501064 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

AVENIDA BRASIL, 610, ,
PONTA AGUDA,
BLUMENAU/SC

34 201502461 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE BELÉM

UNIVERSO PROFESSORES
ASSOCIADOS S/S LTDA - ME

AV. SERZEDELO CORREA,
514, , BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

35 201502362 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
SETE LAGOAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MONSENHOR MESSIAS

AVENIDA MARECHAL
CASTELO BRANCO, 2.765,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
SANTO ANTÔNIO, SETE
LAGOAS/MG

36 201501820 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SERGIPE
FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SERGIPE

RUA PADRE ÁLVARES
PITANGUEIRA, S/N, ,
CENTRO, LAGARTO/SE

37 201501198 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE VALE

DO RIO DOCE
FUNDACAO PERCIVAL
FARQUHAR

RUA JUIZ DE PAZ JOSÉ
DE LEMOS, 279, CAMPUS
ARMANDO VIEIRA -
CAMPUS I, VILA BRETAS,
GOVERNADOR
VALADARES/MG

38 201502772 AGROINDÚSTRIA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

RUA CORONEL BRANDÃO,
1622, , CENTRO,
XAPURI/AC

39 201502286 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Faculdade Projeção de
Sobradinho

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA EDUCACIONAL

QUADRA 04 ÁREA
RESERVADA 01 - REGIÃO
ADMINISTRATIVA V, S/N,
SOBRADINHO,
BRASÍLIA/DF

40 201502680 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO
C, S/N, CAMPUS DO
CEUB, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF

41 201502262 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO
AMERICANO DE EDUCACAO
CIENCIA TECNOLOGIA

AVENIDA VISCONDE DE
SOUZA FRANCO, 72,
REDUTO, BELÉM/PA

42 201502656
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CENTRAL PAULISTA

ASSOCIACAO DE ESCOLAS
REUNIDAS LTDA.

RUA MIGUEL PETRONI,
5111, CAIXA POSTAL 307,
LOTEAMENTO
HABITACIONAL SÃO
CARLOS 1, SÃO
CARLOS/SP

43 201501233 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

UNIÃO DAS
FACULDADES DOS
GRANDES LAGOS

ASSOCIACAO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR

RUA EDUARDO NIELSEN,
960, , JARDIM
AEROPORTO, SÃO JOSÉ
DO RIO PRETO/SP

Portaria nº 246, de 30 de junho de 2016



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

44 201501222
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA CASA DO ATOR, ,
NºS 90, 275,294,340, VILA
OLÍMPIA, SÃO PAULO/SP

45 201502445 MARKETING
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ARTHUR
THOMAS

CESA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR ARTHUR
THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA
LIMA, 400, JARDIM
MARINGÁ, LONDRINA/PR

46 201502574
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS
GERENCIAIS DE
MANHUAÇU

CENTRO SUPERIOR DE
ESTUDOS DE MANHUACU
LTDA

RUA DARCY CÉSAR DE
OLIVEIRA LEITE, 600,
ALFA SUL,
MANHUAÇU/MG

47 201501982 DESIGN DE INTERIORES
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE

NORDESTE
DEVRY EDUCACIONAL DO
BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150,
PRÉDIO, DUNAS,
FORTALEZA/CE

48 201502161 AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADES
ASSOCIADAS DE
UBERABA - FAZU

FUND EDUC PARA O
DESENVOLVIMENTO DAS
CIENCIAS AGRARIAS

AV. DO TUTUNA, 720,
CAIXA POSTAL: 247,
TUTUNAS, UBERABA/MG

49 201502692
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

270 (duzentas e
setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

50 201501700 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 60 (sessenta)

FACULDADE SÃO
FRANCISCO DE
BARREIRAS - FASB

INSTITUTO AVANCADO DE
ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

AVENIDA SÃO
DESIDÉRIO, 2440, - DE
824 AO FIM - LADO PAR,
RIBEIRÃO,
BARREIRAS/BA

Portaria nº 246, de 30 de junho de 2016


